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Två etnologiska discipliner i Åbo
Helena Ruotsala

Etnologer i Åbo kan njuta av en mångfald som kommer av att 
det finns två universitet och två etnologiska discipliner. På finsk 
sida var man länge intresserad av finsk-ugriska folk, man skul-
le beforska finnarnas historia, språk och identitet. I synnerhet 
ansågs fältarbeten i Sibirien spännande och givande. Många 
etnologer hade dessutom börjat sin karriär som språkforskare, 
arkeologer eller historiker. Etnologin på finsk sida formades 
alltså med hjälp av granndiscipliner och ingick i det nationella 
projektet. Ämnet var viktigt för en ung nation samtidigt som et-
nologins tillblivelse och tillväxt i universitetsvärlden gynnades 
av denna koppling. Som framgått i andra delar av föreliggande 
volym färgades den svenska etnologin också av det nationella 
projektet, men från andra sidan språkgränsen (t.ex. Östman & 
Villstrand).

Etnologin vid Åbo Akademi (ÅA) fyller nu 100 år och på Åbo 
universitet (ÅU) firades ämnets 50-årsjubileum för några år se-
dan, närmare bestämt 2007. Ämnenas namn har varierat under 
olika tidsperioder, men numera går båda under benämningen 
etnologi (på svenska respektive finska). Disciplinerna följer på 
detta sätt den internationella trenden och även vid Helsingfors 
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universitet kommer ämnet i framtiden att byta namn till etnolo-
gi. I detta bidrag skall jag diskutera likheter och skillnader mel-
lan de etnologiska disciplinerna i Åbo. Undervisningen vid ÅU 
sker i stort sett på finska, med små undantag för engelska, och 
på ÅA, med sitt fokus på den svenska minoriteten, är huvud-
språket svenska. Men finns det även innehållsmässiga skillna-
der eller är likheter mer framträdande?

På hemsidan för Nordisk etnologi vid ÅA framgår det att 
ämnet ”intresserar sig för människors sätt att leva sina liv; deras 
vardag, vanor, traditioner och föreställningsvärldar”. Vardagens 
praktiker är en grundläggande utgångspunkt och dessa praktiker 
präglas av kulturmönster som kan förändras genom kulturmö-
ten. De tre traditionella etnologiska dimensionerna, tid, plats och 
social bundenhet finns också med som ett fundament, även om 
tiden till viss del handlar om nutid och platsens betydelse är mer 
synlig och viktigare än social bundenhet. Etnologin vid ÅU stude-
rar i likhet med de svenska kollegorna även vardagslivet och dess 
olika praktiker. Tidigare studerade etnologin vid ÅU folkkultur 
och dess olika variationer. Idag förstår man forskningsobjektet, 
folket, på ett annat sätt. Etnologins folk utgör inte en homogen 
grupp, utan består av olika sociala grupper eller kategorier res-
pektive etniskt baserade gemenskaper. Även i detta avseende 
finns det likheter mellan etnologin vid ÅU och ÅA. Inom båda 
disciplinerna ryms dessutom snarlika forskningsteman såsom 
urbanetnologi, turism och miljöetnologi. The Animal Turn, eller 
djurstudier, har också blivit ett viktigt tema inom disciplinerna, 
vilket speglas i doktorsavhandlingar och post doc-studier.

Tidsperspektivet har, som indikerats ovan, till viss del för-
ändrats inom båda disciplinerna; från ett längre historiskt per-
spektiv till att även omfatta nutidsinriktade studier. Den kultur-
historiska inriktningen har, som framgår i bland annat Hagel-
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stams bidrag i denna jubileumsvolym, varit viktigt inom etnolo-
gin vid ÅA från början. Gabriel Nikander (1921–1952) satte to-
nen och efter honom har det kulturhistoriska spåret värnats av 
Helmer Tegengren (1952–1972), Nils Storå (1972–1997) samt 
Anna-Maria Åström (1999–2015). Under den nuvarande pro-
fessorn Fredrik Nilssons ledning har det kulturhistoriska per-
spektivet stadigvarande en central position, även om nutidsstu-
dier också har en framskjuten ställning. På hemsidan betonas 
att etnologin vid ÅA undersöker ”företeelser i finlandssvensk, 
finländsk och nordisk vardag, både som fenomen i nutiden och 
ur ett historiskt perspektiv”.

Det finns sålunda en del likheter mellan ämnena som till 
viss del varit betydelsefullt för samarbetet emellan dem. Jag 
skall längre fram diskutera samarbetet, men först går jag ige-
nom den finska etnologins historia i Åbo. Denna har nämligen 
varit annorlunda jämfört de andra etnologiska disciplinerna i 
Finland, så även den vid ÅA. Etnologin i Jyväskylä universitet 
har kommit in i bilden senare och jag väljer därför att utelämna 
etnologin vid detta lärosäte.

Etnologi vid Åbo universitet
Den humanistiska fakulteten vid ÅU fyllde 100 år i fjol 2020, 
men det dröjde till 1950-talet innan etnologi (kansatiede) till-
kom som undervisningsämne vid universitetet. Först kunde äm-
net endast studeras på grundnivå, men senare utvecklades stu-
diemöjligheterna till att även omfatta en kandidatexamen i et-
nologi. Docenter från Helsingfors universitet, Toivo Vuorela och 
Niilo Valonen, föreläste inledningsvis i Åbo och undervisningen 
påminde därmed om vad som kunde studeras i Helsingfors, ex-
empelvis traditionella agrara näringar och binäringar, bostäder, 
bostadsformer samt klädsel. Tonvikten låg på den agrara bon-
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dekulturen samt de finsk-ugriska folken. Professuren i etnologi 
vid Helsingfors universitet tillkom 1921 och som nämnts var 
ämnet nära kopplat till det nationella projektet. Med etnologins 
hjälp kunde Finlands forntid, historia och identitet undersökas 
och dokumenteras (Talve 1984; Hieta 2019; Lehtonen 1972; 
Åström et al. 2001). Ämnets koppling till det nationella projek-
tet var inte lika synligt i etnologin vid ÅU.

Det etnologiska institutet vid ÅU grundades 1958 och pro-
fessorn i sociologi, Esko Aaltonen, var viktig i sammanhanget. 
Enligt honom behövde ÅU etnologi eftersom ämnet skulle bred-
da humanistiska fakultetens utbud. Genom att hämta inspira-
tion från den svenska modellen med professor Sigurd Erixon 
som ledstjärna ville Aaltonen dessutom att etnologin skulle vara 
annorlunda jämfört med de andra etnologiska institutionerna 
i Finland. Hanneleena Hieta (2019) beskriver Aaltonens (och 
Erixons) betydelse på följande vis:

Aaltonen förstod att i Sverige var Sigurd Erixon den 
största auktoriteten inom folklivsforskningen och han 
hade redan närmat sig sociologins samtidsstudier. Forsk-
ningsobjektet bestod av människan och samhället i vilket 
människan lever. På ena sidan närmade sig den nordiska 
etnologin sociologin och på andra sidan hade de nordis-
ka sociologerna närmat sig folklivsforskning. 

Ilmar Talve skulle sedermera förverkliga denna idé. Talve kom 
som flykting från Estland till Stockholm där han fortsatte sina 
etnologiska studier vid Stockholms universitet under ledning av 
Erixon. Redan som doktorand hade Talve kontakter med finländ-
ska etnologer och jobbade av och till i Finland. Hans dröm var att 
få en fast tjänst i Finland, för han trodde inte att en sådan väntade 
i framtiden i Sverige. Som licentiat flyttade han till Åbo och blev 
senare, 1960, den första professorn i etnologi vid ÅU. Discipli-



261

nen hette vid hans ankomst Finländsk och jämförande etnologi 
(suomalainen ja vertaileva kansatiede) och undersökte huvudsak-
ligen Finlands folk, närbesläktade folk samt Skandinaviens and-
liga och materiella folkkultur. Med det finländska ville man även 
omfatta finländare som bodde utanför Finlands gränser, såsom i 
svenska Tornedalen, kvänerna i Norge samt skogsfinnar i Sverige 
och Norge. Den komparativa aspekten var viktig; östersjöfinska 
folk och deras kultur skulle jämföras med det skandinaviska.

Ilmar Talve arbetade som professor under en lång period, 
1962–1986, och kunde därmed bygga ett ämne från grunden 
som bland annat innebar en innehållsmässig distans till de äldre 
etnologiska disciplinerna i Finland. Studier av finsk-ugrisk folk-
kultur samt föremålsforskning fanns redan inom etnologin vid 
Helsingfors universitet så den behövde man enligt honom inte 
studera vid ÅU. På 1960-talet var tillika nationalistiska teman inte 
längre relevanta. Dessutom hade etnologin fått en stämpel som 
ett gammalmodigt ämne och betraktades därmed inte som en 
samhällsrelevant disciplin.1 Nutidsforskning intresserade därut-
över inte finska etnologer som därmed inte uppmärksammade de 
förändringar som skedde i Finland, t.ex. migrationen från lands-
bygdens jordbruk till industriarbete i städer runt om i Finland 
och Sverige. Etnologin skulle således förnya sig och detta i kon-
kurrens med nya discipliner såsom antropologi och i samarbete 
med intressanta ämnen såsom sociologi (Räsänen 1997:21–22).

Vad skulle då det nya etnologiska institutet vid ÅU göra? Un-
der  ledning av Talve ville etnologin ta en annan riktning än övriga 
etnologiska discipliner i Finland. Talve hade avlagt sina dokto-

1 Enligt den tyska etnologen Herman Bausinger blev etnologin redan på 
1800-talet en konservativ räddningsdisciplin som skapade distans mellan 
forskaren och de som han beforskade (Bausinger 1969:232–243). Upp-
märksamheten riktades mot den förflutna agrara bondekulturen (Kirveen-
nummi 1997:36–37).
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randstudier i Sverige och förde med sig nya tankar om etnologi. 
Enligt honom borde etnologin bli mer observant på samhälleliga 
förändringar i samtiden. Talves tankar om en ny etnologisk profil 
stämde överens med Esko Aaltonens funderingar om etnologins 
roll vid ÅU genom att båda betonade etnologins roll i samhället 
(Talve 2004:287; Aaltonen 1952:13; Hieta 2019). Sigurd Erixons 
tankar om en modern etnologi kom alltså till ÅU via två vägar: 
professorn i sociologi Esko Aalto planerade etnologins ankomst 
och senare profilerade professor Ilmar Talve ämnet.

Sata sanaa 
Talvesta
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Moninaisten muistojen Talve

Talve ja tärkeät tykötarpeet: piippu, kirjoituskone ja kirjat. 
Kuvaaja: Jarmo Koskinen 1985 (Turun yliopiston keskusarkisto: 
Paa20190321026).

Karune härrasmees? Tõsine naljamees? Kauge, aga soe? Tuntud
tundmatu? Neis vastuolulistenagi tunduvates sõnades, millega Ilmar 
Talvet on iseloomustatud, võib aimata tema mitmetahulist isikut. Ühel 
meelel ollakse selles, et ta oli silmapaistvalt laia lugemusega, töökas ja 
oma piibust lahutamatu.

A gentleman who does not mince his words? A serious joker? Distant but 
warm-hearted? The well-known unknown? The at times contradictory 
words used to describe Ilmar Talve can be interpreted as reflections of his 
multifaceted character. What is generally agreed on, at least, is that he 
was incredibly widely read, industrious and inseparable from his pipe.

Terhi Kokko & Elina Wall
Kansatieteen oppiaine 
Historian, kulttuurin ja 
taiteiden tutkimuksen laitos
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Innostavat luennot, ahdistavat tentit

Löysää tekstiä kammoava tiedemies

Laitostöissä ei laiskoteltu

Salamyhkäinen supliikkimies

Ilmar Talve i Fennicum 1985. (Fotograf Jarmo Koskinen 1985, Turun yli-
opiston keskusarkisto)
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I sin installationsföreläsning Den finländska etnologin 
idag och imorgon (Suomalainen kansatiede tänään ja huomen
na) (1963) skisserade Talve på de nya riktlinjerna för etnologin 
vid ÅU. Han ville att studiet av folk och folkkultur skulle ta 
hänsyn till de förändringar som skedde i samhället. De vikti-
gaste förändringarna var den samhälleliga utvecklingen, urba-
niseringen, industrialiseringen (som hade börjat redan under 
1800-talet) och moderniseringen. Under Ilmar Talves tid flytta-
de sig därmed etnologin från den antikvariska finsk-ugriska et-
nologin i riktning mot en mer samhälls- och nutidsorienterad 
etnologi. Den tendensen ser man ännu idag, även om jag är 
den tredje professorn efter Ilmar Talve (de andra har varit Mat-
ti Räsänen och Pekka Leimu) (Ruotsala 2018). Forskningens 
tidsmässiga perspektiv har stadigt närmat sig nutidsforskning 
samt även omfamnat framtidsforskning. Men de teman som 
Ilmar Talve (1979) betonade – stadsetnologi, den heterogena 
uppfattningen av folk, industriell etnologi samt de rurala för-
ändringarna – är aktuella också nu i etnologi. Om det berättar 
många avhandlingar under 2000-talet. Samtidigt som etnolo-
gin vid ÅU sålunda följer ett delvis annat förlopp jämfört med 
etnologin vid ÅA så har det över tid utvecklats samarbeten 
över gränserna.

Det etnologiska samarbetet i Åbo
Fast språket och språkpolitiken har varit annorlunda i de två 
etnologiska disciplinerna i Åbo, har personalen och i synnerhet 
professorerna ofta varit tvåspråkiga. Både disciplinens innehåll 
och storlek – eller bättre sagt litenhet – samt personliga kon-
takter har varit viktiga för samarbetet. Samarbetet har också 
varierat genom åren. När jag betraktar saken noggrannare, hör 
samarbetet kanske till den tysta kunskapen. För min del kan jag 
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reflektera kring samarbetet under de senaste årtiondena, från 
1990-talet och framåt. Men redan tidigare, sedan etnologernas 
vetenskapliga förening, Ethnos rf, hade grundats 1972, har det 
funnits samarbeten mellan etnologerna i Åbo: Både Nils Storå 
och Ilmar Talve var medlemmar i Ethnos från början; etnolo-
ger från såväl ÅA som ÅU har varit medlemmar i föreningens 
styrelse samt deltagit i sammanhang organiserade av Ethnos. 
Det har också skrivits och redigerats böcker i samarbete. Etno-
logernas egen kongress, Etnologidagarna, har arrangerats i Åbo 
vid några tillfällen och då i samarbete mellan disciplinerna. De 
finsk-ungerska symposierna – det första anordnat redan 1982 – 
hör också till samarrangemangen.

Forskningssamarbetet blev intensivare under ledning av 
docent, senare professor vid ÅU, Matti Räsänen (1987–1995). 
I ett projekt initierat av Räsänen, om social struktur och livsfö-
ring i Kaskö under 1900-talet, arbetade exempelvis Anna-Maria 
Åström, sedermera professor i etnologi vid ÅA och docent vid 
ÅU. Hon skrev om kontinuitet och förändring i en småstad som 
Kaskö (Åström 1985). Som professor i etnologi ledde Räsänen 
även ett internationellt projekt om Lovisa-Vöru, där en svensk-
språkig forskare från ÅA, Marina Airo, deltog. I båda projekten 
studerades tvåspråkiga industristäder vid kusten. I synnerhet 
den finlandssvenska stadsetnologin har studerat staden ur 
språkgruppens synvinkel. Stadsetnologisk forskning har senare 
fokuserat på trästädernas kulturarv och gentrifiering (t.ex. Lill-
broända-Annala 2010). Stadsetnologi har således varit och är 
också fortsättningsvis ett viktigt tema i båda disciplinerna (se 
Åströms bidrag om urban etnologi). Under vårterminen 2021 
genomfördes till exempel en gemensam fältarbetskurs i stads-
delen Port Arthur i Åbo, där studenterna lärde sig att göra etno-
grafiskt fältarbete om bostäder, inredningar och miljö. Handle-
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dare och studenter kom både från ÅA och ÅU. Arbetet genom-
fördes i samarbete med Åbo museicentral.

En liten men viktig samarbetsform utgörs av arkivlinjen 
som har studenter från båda universiteten och från båda dis-
ciplinerna. Ett liknande samarbete gäller museologi. Under-
visningen sker på båda språken och såväl finsk- som svensk-
språkiga lärare undervisar. Gemensamma seminarier för 
doktorander har också varit en viktig del av samarbetet. Detta 
samarbete inleddes av undertecknad samt Åström och har fort-
satt under Fredrik Nilssons tid som professor i etnologi vid ÅA. 
Seminarierna har varit viktiga som arena för det vetenskapliga 
samtalet, men också som tillfälle för nätverkande. De har varit 
viktiga också för den vetenskapliga fördjupningen och dialogen 
över universitets-, nations- och språkgränsen. Fördjupningen 
möjliggörs även genom att seminariedeltagarna inte enbart ut-
görs av inhemska doktorander, utan även av mer seniora fors-
kare från såväl Finland som andra länder. Språket har inte varit 
ett hinder, utan redan i början var det lätt att hantera eftersom 
alla kunde tala sitt eget modersmål. Under de senaste åren har 
språket övergått till engelska till följd av att alla inte förstår de 
båda inhemska språken i Finland. Finskspråkiga studenter är 
osäkra när de ska tala svenska, fast de vill att svenskspråki-
ga doktorander skall tala svenska då det ger dem möjlighet att 
höra och använda svenska.

Lärarutbyte har varit en annan, om än mindre del av sam-
arbetet, framför allt i formen av vikariat. Doktorer, docenter 
och professorer har även varit opponenter, medverkat i betygs-
nämnder och levererat docentutlåtanden. Även detta handlar 
om ett vardagligt samarbete som tenderar att glömmas bort 
som ett betydelsebärande element.
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Etnologisk forskning på svenska och på finska
Vi har haft två etnologiska discipliner i Åbo i över 50 år. I båda 
disciplinerna har vi haft långvariga professorer såsom Ilmar Tal-
ve och Nils Storå. Disciplinerna var tidigare mer olika, men nu-
mera skiljer få saker. Etnologin vid ÅA har en nordisk betoning 
och studerar företeelser i finlandssvensk, finländsk och nordisk 
vardag. Det kulturhistoriska perspektivet är dessutom framträ-
dande. Till viss del är detta två områden som skiljer ämnena åt. 
Den nordiska etnologin nämner som ett viktigt tema kulturell 
identitet och inom detta tema studeras nationella identiteter, 
etnicitet, genus, klass samt frågor rörande minoritetsaspekter 
och postkolonialism. Detta är teman som inte är främmande 
för etnologin vid ÅU. Utöver kulturmöten vill jag lyfta fram till 
exempel stadsetnologi, kulturarv, gränser- och gränsområden 
samt djurstudier som viktiga teman hos båda etnologidiscipli-
nerna. Arkiv och arkivmaterial har likaså varit viktiga för båda 
disciplinerna.

Kulturanalys har blivit allt viktigare inom båda discipli-
nerna och vid ÅA kan studenter dessutom erhålla en kandi-
datexamen i kulturanalys. Också det vardagliga samarbetet 
mellan olika forskare på individ- och institutionsnivå har blivit 
vanligare och nödvändigare genom åren. Kanske är det hu-
vudsakligen språket som skiljer de två etnologiska discipliner-
na åt idag. Om så är fallet så borde kanske samarbetet öka 
ytterligare i framtiden för att på så sätt låta de båda inhemska 
språken mötas i undervisning, fältarbete samt forskning. Till-
sammans är vi större och mer. Att ha två etnologiska discipli-
ner i samma stad är en stor rikedom, som vi måste värna och 
dra nytta av. 
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